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Rodina je základní jednotkou společnosti. Toto je
věta, kterou se každý z nás učí již na základní škole
a kterou nalézáme i v mnohých odborných publikacích.
Jednotlivé státy zabezpečují ochranu rodiny prostřednictvím
zákonů a ratifikovaných mezinárodních dokumentů. Způsob,
jakým se daná společnost dokáže postarat o své rodiny a
její členy, zejména pak o ty nejzranitelnější - děti, lze
považovat za určitou vizitkou vyspělosti dané země.

Bohužel, i když by rodina měla být „oázou bezpečí",
místem, jehož primární snahou a cílem má být ochrana dítěte
a jeho zdárný vývoj, v mnoha případech tomu tak není. Vždy
budou existovat rodiny, které jsou pro své děti „oázou
nebezpečí”, ve které se objevují i ty nejzávažnější trestné
činy, jenž vedou k ohrožení lidského života a v tom
nejhorším případě mohou končit i smrtí dítěte, které je
pouhou a bezmocnou obětí.

Násilí páchané na dětech způsobuje následky, které na
ně mají jak krátkodobě, tak i dlouhodobě negativní vliv.
Souhrnně nazýváme toto násilí syndrom CAN1.

Česká Republika byla dle průzkumů Mezinárodního
výzkumného centra (IRC) z roku 2003 zařazena mezi státy
s největším výskytem týraných dětí. Ze studie vyplývá, že
až 80% násilníků jsou samotní biologičtí rodiče, především
otcové, pak teprve následují otčímové, macechy a zbytek
příbuzenstva (Studie IRC zkoumala situaci mezi sedmadvaceti
vyspělými zeměmi a vycházela z údajů shromážděných během
pěti let v devadesátých letech.) Podle odborných odhadů je
u nás týráno až čtyřicet tisíc dětí. V naprosté většině
případů však není týrání odhaleno a trvá po celé dětství
dítěte, které obvykle není schopno samo se dovolat pomoci.

ÚVOD

1 Definice viz. str.9
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Důsledkem pak je, že jen v České republice umirá kolem
padesáti děti ročně. Aktivity Nadace Naše dítě v oblasti
týraných a zneužívaných dětí v České

republice[online]2008[cit.2008-04-15].Dostupný z WWW:
http://www.nasedite.cz/webmagazine/articles.asp?ida=4 8 3&idk
= 408

Hlinková (2008, s.85) mezi děti nejvice ohrožené
smrtelnými následky uvádi děti kojeneckého a batoliciho
věku.

Pro značnou šiři problematiky CAN nelze v této práci
pojmout veškeré fenomény, které sem dle definice spadaji,
neboť bych timto překročila rámec práce zaměřené na
sociálni práci s rodinou metodou sanace. Hlavnim ohniskem
práce je tedy problematika zanedbáváni a týráni ditěte jeho
rodiči či osobami, v jejichž péči nebo výchově se ditě
nalézá. Sexuálni zneužíváni zmiňuji pouze okrajově, protože
v tomto připadě neni možné užit metodu sanace rodiny, neboť
je vždy nutné oddělit zneuživatele od oběti.

Za ditě považuji pro potřeby práce děti a mladistvé
mladši 18-ti let, vzhledem ke své zvýšené zranitelnosti a
bezbrannosti.

Diplomovou práci jsem rozdělila do šesti vzájemně
provázaných kapitol. Každá kapitola je věnována jiné
oblasti souvisejici se syndromem CAN a společně poskytuji
komplexni přehled, nezbytný pro potřeby práce.

V prvni části práce věnuji pozornost biologické a
sociálni problematice syndromu CAN, s vymezením základních
právních dokumentů souvisejících s ochranou práv ditěte
v ČR. Také se zde věnuji sociálni práci s rodinou, kde
došlo k výskytu syndromu CAN.

Následně se pak zaměřuji na možnosti koordinované a
funkční spolupráce sociálního pracovníka a ostatních
zainteresovaných instituci (školy, lékaři, policie, soudy,
nestátní organizace) jako základu pro včasné zachyceni
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problému, pro minimalizaci negativních následků a zamezení
tzv. sekundární viktimizaci dítěte2.

Výše uvedeného se dá v praxi dosáhnout metodou
sociální práce - sanace rodiny, jejímž cílem je snaha
ponechat dítě v původní rodině, protože i odebrání dítěte
z týrající rodiny, pro něj může znamenat horší důsledky,
než týrání samotné.

V závěrečné části dokládám na vybraných kasuistikách
příklady tzv. dobré praxe úspěšné sanace rodiny. Zvláštní
zřetel věnuji možnostem dalších kroků, jenž by byly žádoucí
pro další pozitivní vývoj ochrany práv dětí a rodiny
v České Republice v kontextu syndromu CAN.

Cílem předkládané práce je tedy popsat metodu sanace
rodiny jako efektivní pomoci rodinám s ohroženými dětmi a
shrnout základní systémové nedostatky v péči o tyto děti.
Provést jejich analýzu a nastínit případné návrhy jejich
řešení do jednoho uceleného, přehledného souboru, který by
mohl sloužit jako didaktický materiál pro základní
orientaci v problematice, která je v současné době značně
roztříštěná.

2 definice viz str. 34

1. Syndrom CAN ( vznik a vývoj pojmu CAN)

Jak bylo řečeno již v úvodu, stěžejnim tématem práce
je násili páchané na ditéti ze strany osob, v jejichž péči
nebo výchově se ditě nalézá. Nebudu se věnovat do hloubky
celé problematice, která spadá pod syndrom CAN3, jelikož je
pro potřeby práce přiliš široká, ale zaměřim se zejména na
problém týráni a zanedbáváni ditěte, nej častěji ze strany
jeho rodičů. Je zřejmé, že pachateli mohou být i jiné
osoby, zde ale budu tento trestný čin sledovat z pohledu
rodičů jako pachatelů, neboť právě v tomto připadě jde
o nejzávažnějši porušeni základních rodinných funkci, mezi
něž výchova ditěte a zabezpečováni jeho základních
psychických, fyzických a sociálních potřeb spadá. Také pro
ditě je tak vážné selháni rodičů jednim z největšich
traumat.

V následující části definuji syndrom CAN s užšim
zaměřením na samotné týráni, historii, jeho možné formy
a důsledky pro osobnost a vývoj ditěte, dále pak rizikové
faktory, které mohou fungovat jako spouštěč násili.
Podrobný popis výše zmíněného je nezbytný pro proniknuti
do problematiky syndromu CAN.(Cénková, 2004,s.3)

3 detailní popis str.9
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1.1. Formy CAN

V minulosti byl postoj dospělých k dětem většinou
velmi necitlivý. Již od útlého věku byly nuceny pracovat
a k běžným výchovným prostředkům též patřily mnohdy velmi
surové fyzické tresty. Násilí vůči dětem bylo považováno
za normální a přirozenou součást života. Až začátkem 20.
století dochází k postupné změně názorů a postojů, a začíná
se mluvit o právech dítěte, která jsou postupně definována
v několika mezinárodních ujednáních.4 Doktoři si postupně
začali všímat nezvyklých zranění dětí a těžkých projevů
jejich zanedbání. V roce 1962 popsal syndrom bitého dítěte
(tzv. battered child syndrom) americký pediatr KEMPE, který
k tomuto jevu obrátil počátkem sedmdesátých let pozornost
odborných pracovníků na celém světě. V Československu
upozornil na závažnost problematiky fyzického týrání dětí
prof.Ringel v roce 1971. ( Ringel, 1971, s.243)

Podle definice zdravotní komise Rady Evropy z roku
1992 patří do syndromu CAN ( child abuse and neglect -
syndrom týraného, zneužívaného a zanedbaného dítěte)5
následující kategorie: psychické a fyzické týrání, sexuální
zneužívání, zanedbávání, šikanování, systémové týrání,
sekundární viktimizace a Munchhausenův syndrom by proxy.
Dle Dunovského (1995, s.24), který se syndromem CAN zabývá
dlouhodobě, se jedná „ o jakékoliv nenáhodné, preventivní,
vědomé případně i nevědomé jednání rodiče, vychovatele,
anebo jiné osoby vůči dítěti, jež je v dané společnosti
nepřijatelné nebo odmítané a jež poškozuje tělesný, duševní

4 viz. kapitola Právni rámec ochrany ditěte
5 angličtina pracuje s pojmy „abuse" (zneužíváni) a „neglect"
(zanedbáváni). Do české terminologie však bylo navic zahrnuto ještě
slovo „týráni" pro přesnější chápáni významu pojmu. Anglickému „child
abuse and neglect" tedy odpovídá český výraz „týrání, zneužívání a
zanedbávání dítěte" (Dunovský, 1995, s. 22).
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i společenský stav a vývoj dítěte, popřípadě způsobuje jeho
smrt."

V roce 2006 Ministerstvo práce a sociálních věci

[…]

vidět žádoucí směr sociální práce naplňující právo dítěte
na rodinu. Je zde popsána dobrá spolupráce všech odborníků,
kterých se problémová situace týká. Pozitivní roli hraje i
sociální pracovnice, která bude po narození dítěte
koordinátorkou celého týmu. Domnívám se, že ke společnému
setkání měl být přizván i pediatr, kterého bude matka
s dítětem navštěvovat,aby byl uvědomen, proč je nutná větší
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kontrola dítěte. Problém vidím v situaci, že během pobytu
matky v chráněném prostředí ( kojeneckém ústavu), kde je
poskytovaná 24 hodinová péče, dojde k rozděleni rodičů.
Bohužel však v ČR neexistuje zařízeni, které by umožnilo i
pobyt otce a poskytovalo tyto služby. Toto spatřuji jako
velký problém, neboť i otec by se měl naučit zvládat
rodičovské dovednosti a zvyknout si na neustálou přítomnost
malého dítěte.

Cílem této kapitoly bylo na konkrétních příkladech
ukázat, jak lze zabránit případnému týrání a zanedbávání
dítěte díky dobře fungujícím službám sanace rodiny a účinné
spolupráci multidisciplinárniho týmu. Tento způsob práce je
efektivní, adresný a hlavně rychlý a reaguje na aktuální
potřeby rodiny. Rovněž jsem chtěla poukázat na možnost
práce s dysfunkční rodinou způsobem umožňující dítěti
bezpečně zůstat - případně se vrátit - do své vlastni
rodiny a na zbytečnost nadměrného umisťováni dětí do
ústavů. Ukázala jsem také jak žádoucí tak i nežádoucí
chování sociálních pracovníků OSPOD.
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ZAVER

Problematika spadající pod syndrom CAN - zejména je-li
pachatelem rodič dítěte - je velmi závažným společenským
selháním. Rovněž tento druh násilí má pro dítě, které je
na svých rodičích emocionálně i materiálně závislé,
důsledky, které si nese dál životem.

V práci jsem čerpala ze studia odborné literatury, jež
mi pomohla hlouběji proniknout do dané problematiky a
pochopit patologické jevy, které ji doprovázejí.

Vycházela jsem z potřeby účinné pomoci dětským obětem
syndromu CAN, s vyzvednutím faktu, že separace dítěte
od rodičů není vždy tím nej lepším řešením. Rovněž jsem se
zaměřila na nutnost vzájemně sladěné, interdisciplinární
a koordinované spolupráce, jako preventivního faktoru
podílejícího se na snížení rizika systémového týrání
dítěte. Vše výš uvedené jsem prakticky ukázala na zvolených
kasuistikách.

Přínos práce spočívá v sumarizaci ( a návrzích možných
řešení) závažných nedostatků a problémových oblastí, jenž
se na poli ochrany práv a zájmů dítěte vyskytují a
v metodickém popsání sociální práce s rodinou metodou
sanace, na českém poli relativně nové oblasti, která může
být jak cestou prevence výskytu syndromu CAN, tak i cestou
následné úspěšné pomoci.

V práci jsem dospěla jsem k následujícím základním
nedostatkům v péči o děti ohrožené syndromem CAN: je nutná
změna (spíše však vybudování nového a integrovaného)
systému sociální práce v České Republice vycházející
z práva dítěte na rodinný život, je třeba sjednotit danou
problematiku pod jeden kompetentní orgán, zajistit
efektivní spolupráci státního a nestátního sektoru a rozvoj
služeb na podporu rodinného fungování, k odejmutí dítěte
z rodiny by mělo dojít jen na základě společného rozhodnutí

různých odborníků a sociální pracovnici by měli povinně
absolvovat koncepční celoživotní vzděláváni a pravidelnou
supervizi. Rovněž je třeba zajistit krátkodobou péči
(pohotovostní) pro děti, které museli být rodičům odejmuti,
za současné podpory a budováni fungujících rodinných
vztahů.

Popsáni výše uvedeného zde může být začátkem efektivní
práce s rodinami s výskytem syndromu CAN. Tato práce též
může být využita jako metodický materiál pro prvni vhled
do problematiky.
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Příloha č. 1

Věková struktura týraných a zneužívaných dětí v ČR v roce
2007

Věková struktura týraných a
zneužívaných dětí v ČR v roce 2007

Počet dětí

tělesné a
psychické týrání

sexuální zneužívání,
dětská pornografie a

dětská prostituce

chlapci a dívky chlapci a dívky

Nahlášeno
případů

z
toho

do 1 roku 50 1

od 1 roku do 3 let 104 10

od 3 do 6 let 198 48

od 6 do 15 let 685 535

od 15 do 18 let 168 85

CELKEM v roce 2007 1205 679
Zdroj: www,nasedite.cz

Příloha č. 2

Sociální prostředí dětí týraných a zneužívaných v ČR v roce
2007

Sociální prostředí dětí týraných a zneužívaných v ČR v roce 2007

Sociální prostředí dítěte

Počet dětí (chlapci i dívky)

tělesné a psychické
týrání

sexuální zneužívání,
dětská pornografie a

dětská prostituce
úplná rodina 562 244
neúplná rodina bez matky 41 30
neúplná rodina bez otce 315 249
doplněná rodina o matku 22 13
doplněná rodina o otce 234 120
náhradní rodina 22 14
ústavní péče 9 9
Zdroj: www.nasedite.cz
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Příloha č.3

Počty týraných a sexuálně zneužívaných dětí v ČR

Rok
Počet týraných dětí
(psychické a tělesné

týrání)
Počet sexuálně zneužitých

dětí Celkem

2000 743 614 1357

2001 884 522 1406

2002 698 537 1235

2003 950 665 1615

2004 1028 698 1726

2005 1319 664 1983

2006 1008 585 1593

Celkem 6630 4285 10915
Zdroj: MPSV, poslední aktualizace: 20.6.2007
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