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Téma vzhledem k
současným potřebám
oboru
Téma vzhledem
k možnostem
zpracovatele
Typ práce
Rozsah práce
Struktura práce

Schopnost
formulovat vlastní
názory Ivýchodiska
Stylistika

Gramatika

Uprava textu
Práce s literaturou

Využívání zahraniční
literatury

Schopnost kriticky
hodnotit prameny
Zpracování přehledu
pramenň
Formulace hlavního
problému I výzkumné
otázky
Formulace hypotéz

Metody

Zpracování dat

Praktická
využitelnost výsledkň
Naplnění cíle práce

Hodnocení

liné připomínky:

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
AUTORKA PRÁCE: VERONIKA TESAŘOVÁ

vysoce potřebné okrajové
ggtřebné

zvoleno téma je příliš téma mohlo být širší
adekvátně rozsáhlé

teoretická komDilační srovnávajkísystémy
Dřiměřený nedostatečný příliš velký
VYVážená nevyvážená s chybějícími

významnými
teoriemi

výborná dobrá nejasné vlastní
názory/ nejasná
východiska

gřiměřená šroubovité vyjadřování příliš
i vyjadřování hovorové

správná s ojediněljmi s množstvím chyb
chvbami

Dřiměřená přijatelná nepřehledná
gřiměřená zbytečně mnoho málo citované

citací/ citace literatury
zbytečně dlouhé

gřiměřené citací z cizí citace z cizí
literatury je literatury chybí
minimum

výborná dobrá není patrná

sgrávné s menšími se závažnými
nedostatky nedostatky

jasná není zcela jasná chybí

přiměřená hypotézy se h!gotéu nejsou
překrývají formulován!

1ednoznačně
zvolené Roužita jedna daly se užít
adekvátně, použito m~di, j!: adekvátnější metody
více metod adekvátní
kvantitativní, kvalitativní kvantitativní, třídění
statistické prvního stupně
vysoká dobrá nejasná

cíl :iglněn cíl splněn cíl se nepodařilo
částečně naplnit

výborně velmi dobře dobře

irelevantní

předkladateli chyběla
možnost adekvátně
téma uchopit
emDirická

s chybějícími daty

hypotézy nelze testovat

metody nejsou zvoleny
adekvátně

nevyhovuje

Práce je napsána s vhledem, struktura práce je vyvážená, úprava i jazyk jsou na dobré úrovni. Taktéž
oceňuji dobré ukotvení tématu v literatuře domácí i zahraniční a její zpracování v předložené práci.
Ojedinělé gramatické a stylistické nepřesnosti nikterak nesnižují úroveň předkládané práce. Praktickou
využitelnost výstupe. sice limituje časový odstup mezi zpracováním výzkumné sondy a dokončením
diplomové práce, nic méně v obecné rovině lze výstupy jistě velmi dobře zužitkovat např. pro
formulaci dalšího šetření. Konstatuji, že předkládaná diplomová práce jak ve své teoretické, tak i
empirické části splňuje stanovené cne formulované v úvodu, je napsána zasvěceně a srozumitelně a
prokazuje autorčin přehled i zájem o zpracovanou problematiku.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázka k obhajobě: Stručně shrňte změny, které aktuálně nastaly v systému péče o ohrožené děti a
zda (pokud ano, v čem) se shodují s výstupy či návrhy obsaženými ve vaší práci.

Datum 20.1.2009
Podpis: PhDr. Pavla Kodymová, Ph.D.
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